8. Quoad *Codicem I. C.* praecipue:

a) Quoad ritus et caeremonias liturgicas desideratur codex qui rubricas varias in unum colligat.

b) Detur facultas Ordinariis infra Romanum Pontificem dispensandi a generalibus Ecclesiae legibus in casibus peculiaribus.

c) Videtur necessitas adaequandi consuetudinibus nostrae aetatis habitum ecclesiasticum, firma manente praescriptione adhibendi vestem talarem pro cultus exercitiis.

d) Minuatur numerus beneficiorum reservatorum Sedi Apostolicae; aboleantur capitula canonicorum, excepto capitulo cathedrali.

e) Loci Ordinariis concedatur facultas dispensandi ab impedimentis matrimonialibus, firma manente obligatione correspondendi S. Sedi taxam pro singulis dispensationibus.

f) Item loci Ordinariis concedatur facultas permittendi ut sacerdotes Sacrum litari possint bis et etiam ter, in casu verae necessitatis, etiam in feriis per annum, in regionibus ubi habetur penuria cleri; facultas detur non per modum actus tantum, sed habitualis et delegabilis Vicariis foraneis.

g) Casus qui antehac reservabantur S. Sedi, reserventur Ordinariis, manente tamen reservatione S. Sedi pro censuris specialissimo modo reservatis.

b) Privilegium exemptionis religiosorum ad minimum reducatur, ita ut religiosi adhiberi possint sive pro institutione catechetica fidelium, sive pro adsistentia infirmarum, sive pro sacra praedicatione, ad nutum loci Ordinarii, firmo privilegio exemptionis circa vitam communem et statuta communitatis.

Proponitur ut in domibus monialium, etiam strictae clausurae, admittantur opera apostolatus et caritatis pro puellis, vulgo « oratoria puellarum », praesertim diebus festis, iuxta consilia Pii XII, in *Const. Ap. Sponsa Christi*. Item proponitur ut in iisdem domibus anticipari liceat

recitatio Divini Officii horis vespertinis. Insuper proponitur ut religiosae mulieres legi clausurae non obnoxiae, uti valeant vestibus formae simplicioris, quantum sufficit ut a saecularibus distinguantur, iuxta monitum praedicti Papae Pii XII. Domus religiosa mulierum habeat Directorem seu Moderatorem in foro externo, ab Ordinario nominatum.

i) Bona confraternitatum gradatim fiant paroecialia et Oratoria Confraternitatum potius quam loca sacra pro Divino Cultu, adhibeantur ut aedes pro institutione catechetica.

l) Hospitalia, brephotrophia et clinicae prohibeantur absolute ne transumpta authentica originalis actus Baptismi concedant, sed competentes sint concedendi tantum parochi territorii in quo baptismum administratum sit.

m) Iura paroecialia pro matrimoniis, quae celebrentur extra paroeciam contrahentium, reducantur ad minimum compensationis pro ipsis documentis matrimonialibus.

n) Pro ieiunio eucharistico spatium sit tantum unius horae.

o) Pro absolutione a censura in casu urgentiori data non imponatur onus recurrendi nec poenitenti nec confessario.

p) Augeatur competentia Ordinarii in actibus administrationem ordinariam excedentibus usque ad summam Lit. 3.000.000 vel 20.000.000 cum Episcopus solus decernit vel cum consensu Capituli Cathedralis. Proponatur Italico Gubernio ut omnibus Oeconomis, in paroeciis quae non habent proprium rectorem, congruum emolumentum assignetur, independenter a redditibus paroeciae.

q) In iure processuali revisioni subiiciantur normae pro causis Beatificationis Servorum Dei et canonizationis Beatorum, ut ad processum simpliciozem reducantur et numerus iudicum in relativis rogatoriis minuatur.

9. Auspicatur ut nihil praetermittatur ad constituendam ephemeridem politico-religiosam nationalem (Giornale Cattolico Nazionale).

Incrementum detur radio et teletrasmissionibus de re religiosa vel cum religione attinenti.

✠ FRANCISCUS MARCHESANI
Episcopus Clavarensis

EXC.MI P. D. IOANNIS B. BOSIO

Archiepiscopi Theatini, Adm. Perp. Vastensis (Chieti e Vasto)

Quoad Disciplinam

1. Parochorum inamovibilitas iam amplius non confert ad hodiernam vitam pastorem, quae exigit ut Ordinarii facilius de suis sacerdotibus disponere valeant ad maius religionis incrementum.
2. Ecclesiastica administratio laborat malo sic dictae « burocratiae ». Optatur ut Ordinariorum facultates ita augeantur, ut multa negotia facilius expediantur, quin sit necessarius ad S. R. E. Congregationes recursus.
3. Quoad relationes inter Clerum saecularem et regularem, maxime circa munus pastorale, desiderantur normae magis expolitae, ut mutua cooperatio felicior evadat.
4. Plures sunt sacerdotes, praesertim ad iuventutis curam addicti, qui de rebus temporalibus utique ad curam pastorem pertinentibus nimis occupantur, et proinde negligunt vitam pietatis, studia, praeparationem ad verbi Dei praedicationem etc. Optandum est ut sacerdotibus prohibeatur directa de hisce rebus occupatio, quae sub eorum vigilantia etiam a laicis exerceri possunt.
5. Quoad sacerdotes apostatas, firma omnino caelibatus lege et du-cendae uxoris prohibitionem, aliqua mitigatio desideratur pro illis, qui iam vinculo civili teneantur, vel saltem pro illis qui filios ex matrimonio civili susceperint, ut eorum animae et filiorum legitimationi consulatur.
6. Optimum si administratio beneficiaria ita reformetur, ut sacer-dotes beneficiarii non cogantur personaliter agere cum laicis in bonis beneficialibus adlaborantibus. Quod enim difficiliter sine pastoralis officii damno evenit.
7. Etiam canonica disciplina circa ieiunium et abstinentiam et circa operum servilium in diebus festis prohibitionem revisione indiget, ut quod minimum statutum fuerit facilius exigi possit.

Quoad rem liturgicam desiderantur

1. Libri Pontificalis et Caerimonialis Episcoporum revisio et quo-rundam rituum, v. gr. circa ecclesiarum et altarium consecrationem, simplificatio.

2. Revisio Missalis et Breviarii, ut saltem per notabile tempus variationes vitentur.
3. Usus linguae vulgaris saltem in administratione Sacramentorum et Sacramentalium.

Quoad Doctrinam Dogmaticam desiderantur

1. Expolitior doctrinae de Mystico Christi Corpore expositio, ita ut declaretur unitas perfecta eiusdem Mystici Corporis in connexione organica membrorum cum Capite et sive pro sacerdotibus, sive pro laicis, clare consecraria pateant.
2. Dogmatica definitio de universali B. Mariae V. mediatione.
3. Summarium doctrinae catholicae de relationibus inter Ecclesiam Christi et Civilem Societatem sive nationalem, sive internationalem.
4. Sollemnis condemnatio materialismi athei, sub quavis forma proponatur, et cuiusvis cum eodem cooperationis;
5. Condemnatio sic dicti « neomodernismi » iuxta *Humani generis* mentem.

Quoad Doctrinam Moralem

1. Angimur de crescente amoralitate gentis nostrae, quae sive ob divinae legis ignorantiam, sive ob errores et falsa principia quibus hodie regitur mundus, pro nihilo habet peccatum, quinimmo sensum peccati amisit. Bene fecerit Concilium, si fundamenta moralitatis breviter, sed fortiter, declarabit et confirmabit, errores subiectivismi et relativismi circa actus humani moralitatem damnando.
2. Moralis restauratio principium habeat a familia fundata super petram matrimonii christiani, cuius indissolubilitas vindicetur, et quidem fortiter, contra malum divortii, quo plures regiones infestantur, et quod a multis tamquam unicum remedium saltem in aliquibus casibus indicatur.
3. Vindicetur ius naturale parentum circa liberorum educationem, quam in nonnullis regionibus status sibi omnino reservat. Et pariter hortandi sunt parentes ad christianam filiorum educationem, quae una poterit filios recte dirigere inter mundanas varietates et eos a mala vita tueri.
4. Quoad iustitiam commutativam lamentamur de immani corruptione, quae societatem infestat ab imo usque ad summum. Etiam inter clericos iustitiae sensus haud raro deminutus est, non amoto fidelium scandalo. Bene fecerit Concilium, fortiter fundamentalia et rigida iustitiae commutativae principia confirmando, quorum oblivio etiam inter fideles cum praxi religiosa male conciliatur.

5. Quod attinet ad castitatem, fortiter est improbanda nimia libertas, seu potius licentia, quae conceditur ut libri, periodica, ephemerides ad vitium edantur sollicitantia. Quod etiam de cinematographo, de radio televisioneque dicendum. Pariter opportunum erit aliquid innuere sive de educatione sexuali, sive de castitate coniugali, maxime quoad adulterium et onanismum, quae ubique grassantur.

6. Concilium hortamur, ut publicationem curet codicis moralis quoad professiones saltem frequentiores, de quibus in textibus theologiae moralis vel nihil, vel nimis parum habetur. Sermones Pii XII f. m. et tractationes monographicae quorundam auctorum materiam praebere possunt.

7. Pariter magnae utilitati fore indicamus, si breviarium edatur de doctrina sociali Ecclesiae, hodierni progressus ratione habita.

✠ IOANNES B. BOSIO
Archiepiscopus Theatinus

66

Exc. MI P. D. IOANNIS B. PIASENTINI

Episcopi Clodiensis (Chioggia)

Clodiae, die 31 augusti 1959

Eminentissime Princeps,

Honori mihi duco sequentia vota humiliter significare circa ea quae Eminentia Vestra in Ven. Litteris Prot. N. 1 C/59-358 die 18 iunii anni currentis postulavit, et ad agenda in futuro Concilio Oecumenico spectant.

1. Optandum ut strenue asseveretur oboedientia quam sacerdotes suo Episcopo praestare tenentur, quae oboedientia innitatur supernaturali ratione, scil. fide in Eum qui in sua dioecesi Deum repraesentat.
2. Contra hodiernas mundi insidias, immo violentos impetus, virtutem sacerdotum tutari necesse est: ad hoc plurimum conferre videtur si obligatio sacris exercitationibus per statos dies vacandi sacerdotibus praescribatur singulis annis, et insuper si urgeatur cleri participatio piis recollectionibus dioecesanis singulis mensibus.
3. Asseverandum optamus sequens effatum: sacerdotes, vi tam arctae unionis cum Summo Aeternoque Sacerdote, de Iesu Christi spiritu paupertatis participare oportet, arcetes quidquid luxum sapiat, quidquid superfluum noscitur, quidquid miserae conditioni adversatur tot

fideliū qui administrorū Domini magis a vitæ ratione quam a verbis se aedificare optant.

4. Actualis parochorum inamovibilitas revisenda videtur, et ita moderanda ut Episcopo, equidem de consensu cuiusdam commissionis, fas sit animarum curatores, maiori facilitate, nedum ad aliam paroeciam, sed et ad aliud officium transferre, si vera necessitas id postulet.

5. Perutile insuper foret si universalis evaderet dispositio, in nonnullis dioecesibus de venia Sanctae Sedis iam actu vigens, scil. concursus non specialis sed generalis ad beneficia paroecialia cotannis indicatur, et Episcopo facultas sit pro suo iudicio singulis paroeciis sacerdotes ex ita approbatis designandi.

6. Quaedam exemptionis privilegia Ordinibus et Congregationibus religiosi hucusque concessa vel agnita, immodica videntur. Mea sententia, ita ea circumscribenda erunt, ut in quavis dioecesi directionis unitas — duce Episcopo — servetur, nec tantum in rebus ad fidem spectantibus sed etiam in ecclesiastica disciplina, in pastoralis actione, in communi denique nisu ad animas salvandas.

7. Inspecto, prout nunc viget, *Codice I. C.*, adfirmari nequit clericos ad evangelica consilia capessenda teneri, adeo ut sacerdotes illis inhiantes, per inscriptionem in Institutis saecularibus id faciant oportet. Negari tamen nequit necessitatem, qua sacerdos versatur obsistendi ne mundano spiritu submergatur, et hodierni apostolatus exigentias valde postulare ut Domini administri ceteros antecellant in amplexandis consiliis quae Dominus Iesus Christus amicis suis sectanda exhibuit. Hoc igitur in votis nobis est: futurae legislationis hortatu, sacrorum alumnis, qui huiusmodi flagrant desiderio, inde a sua in Seminariis commoratione, via pateat ad consilia evangelica sectanda, de Episcopi consensu et ductu.

Dum futuro Concilio Oecumenico omnia fausta a Domino adprecor in Ecclesiae animarumque bonum, Sacram Purpuram deosculans, eo quo par est obsequio me profiteor

Eminentiae Vestrae Rev.mae
addictissimum

✠ IOANNES B. PIASENTINI
Episcopus Clodiensis

EXC.MI P. D. CAROLI BALDINI
Episcopi Clusini et Pientini (Chiusi e Pienza)

Pientiae, 14 iulii 1959

Eminentissime Domine,

Concilii Oecumenici nuncium pergratum in Christifidelium cordibus erga D. N. Ioannem XXIII, feliciter regnantem, excitavit sensum; ac grati animi novum addidit argumentum Eminentiae Tuae commissum munus, praeesse, scilicet, eius Commissioni Antepreparatoriae; quippe qui tot per annos vitam in fidei S. Sedis servitio impendisti, oculos infigans in universum mundum, cuius malorum causas et remedia bene nosti, ita ut recto iudicio Tuo et consummata experientia sperare licebit, et propositas quaestiones, quaeque erunt, recte solvi posse, et efficaciora in conclusionibus evasura praescripta.

Hac de re, humile meum iudicium, etsi prudentium virorum mearum dioecesium sententia suffultum, parvi pendet; at cum a Te, Em. D.ne, enixe exquiratur, benevolentiae Tuae libenter supponam.

QUOAD DOCTRINAM IN CONCILIO PERTRACTANDAM

1. Errores perplures vagantur in mundo; et Magisterium Ordinarium Summorum Pontificum pervigilantissime eos persequitur, cum Encyclicis Litteris, tum vivae vocis oraculo; ab hisque doctrina Ecclesiae ita in dies illustratur, ut quid retinendum fidelibus christianis, quidque respuendum sit in omnibus quaestionibus nostrae aetati propositis bene effulgeat.

Optimum putarem opus, ea quae prolata sunt his ultimis temporibus a Summis Pontificibus, ordinata synopsis in unum colligi a Concilio Oecumenico.

2. Proprium huius Concilii Oecumenici, et veluti eius nota fundamentalis, *optaretur evulgatio doctrinae Corporis Mystici, non tantum sub aspectu ascetico ac liturgico, sed etiam sociali ac practico.*

Valde in mundo, his nostris temporibus, socialis sensus sese evolvit, ac pluribus in conscientiis locum religionis obtinuit, per diversa corda hominum obliterans. Est insuper expectatio incensa ex parte hominum erga Ecclesiam. Huic expectationi, ut mihi videtur, Ecclesia respondere

potest ad mentem revocans omnium doctrinam Corporis Mystici, eamque in praxim ut deducatur commendans.

Christi doctrina a quibusdam philosophis definita est veluti individualismi triumphum, eo quod dignitatis personae conscientiam dedit servis ac dominis, graecis ac barbaris, hebraeis ac romanis. Protestantes hanc individualitatem exasperaverunt; liberales omnino corruperunt, eam suis cupiditatibus referentes.

Doctrina Christi, una cum vera dignitate personae, qua Dei creatura, a Sanguine Christi redempta, finem habens proprium consequendum, verum ac plenum sensum socialem fundat, non solum in amoris fundamentalis praecepto, sed praesertim in communi divina Paternitate, quam consequuntur fideles per Redemptionem Christi, cui ita coniuguntur, ut unum mysticum efficiant corpus.

Quae fortior socialitas desiderari potest? Communis Pater, qui nos amat et iubet mutuam amorem; omnes in Christo vivificati, per Redemptionem eius elevamus ad dignitatem filiorum Dei; Sanguinis Christi divitias possidentes, Christum, sicuti Paulus, in membris nostris portamus, Christo in fratribus servimus, sic adimplentes omnem legem ac prophetas. Familiam Dei in terris efficimus; et sicuti in naturali familia amoris lege vincimur, similiter et in Dei familia, mutuo amore, omnia nova luce fulgent.

Haec doctrina magis ac magis vulganda est; in ea enim facile inveniunt homines fundamentum et basim expectationum socialium.

Ioannes XXIII, feliciter regnans, hanc veritatem innuere videtur suo exemplo ac dictis, cum opera misericordiae novo fervore adimplenda proponit.

3. *In errata conscientia sociali inseritur error saeculi, communismus, nempe, quem nullo modo ignorare poterit Concilium Oecumenicum.*

Nefastissimus error et omnium errorum summa, qui sensum socialem propugnat, et Deum, omnis socialis vitae fundamentum, negat; pauperum defensorem se proponit, et in angustias adducit populos, in quibus obtinuit rem; homines fallit, dum verba pacis loquitur et odium seminat, iustitiam praedicat iniuste agens; omnia promittit bona temporalia, quasi terrestrem paradysum, et laboris interim infestam servitutem instaurat.

At populos suis falsis promissionibus decipiens, eorumque sollicitans passionibus cum odii tum invidiae, tantam obtinuit in mundo potestatem, ut veram in praesens constituat calamitatem, verumque periculum totius civilis ac religiosae vitae.